«Кöрткерöс»        сикт овмöдчöминса

  администрация

[image: image1.png]

	Администрация

сельского поселения

         «Корткерос»

	ШУÖМ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 15 октября 2023 года
	№ 127

 (Республика Коми, Корткеросский район, с. Корткерос)

Об утверждении прогноза социально-экономического
развития сельского поселения «Корткерос»
на 2024-2026 годы
            Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, администрация сельского поселения «Корткерос» постановляет:
1. Одобрить прогноз социально-экономического развития сельского поселения «Корткерос» на 2024 год и на период до 2026 года (Приложение).

2. В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации представить прогноз социально-экономического развития сельского поселения «Корткерос» на 2024 год и на период до 2026 года в Совет  сельского поселения «Корткерос» одновременно с проектом решения о бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

3.
Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4.
Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Врио руководителя администрации

 С.Ю. Можайская

	Приложение

	к постановлению администрации

	муниципального образования

	сельского поселения "Корткерос"

	от 15 октября 2023 года № 127

Прогноз

социально - экономического развития

 сельского поселения «Корткерос»

на 2024-2026 годы

Цели и задачи

              Прогноз социально-экономического развития  сельского поселения «Корткерос» разработан на основе данных социально - экономического развития территории за 2 последних отчетных периода, ожидаемых результатов развития экономики и социальной сферы в текущем году и предшествует составлению проекта бюджета  сельского поселения на 2024- 2026 годы.

             Основной целью социально - экономического развития  сельского поселения является улучшение качества жизни населения и его здоровья, расселение граждан из ветхого и аварийного жилья,  развитие малого и среднего бизнеса, развитие транспортной системы, ремонт и строительство дорог, формирование достойных условий жизни на селе.

             При составлении прогноза социально - экономического развития  сельского поселения использованы:

-
учетные данные администрации  сельского поселения;

-
данные государственной  статистики за 2021-2022 годы;

-         сценарные условия  развития российской экономики в целом;

-   индексы-дефляторы, индексы цен производителей по отраслям, разработанные Минэкономразвития России;

-
другая информация, предоставляемая в установленном законодательством порядке органами государственной власти и местного самоуправления, а также организациями, действующими на территории поселения.

             В прогнозных расчетах учитывались результаты финансово-хозяйственной деятельности организаций на территории поселения, складывающиеся тенденции развития секторов экономики и другие условия хозяйственной деятельности экономических субъектов.

Демографические показатели

Социально-экономическое развитие сельского поселения «Корткерос» определяется совокупностью внешних и внутренних условий, одним из которых является демографическая ситуация.

На 1 января 2022 года постоянная численность населения составила 5132.

На 1 января 2023 года  постоянная численность населения составила 5587 чел.

         В рамках демографических показателей наблюдается  положительная динамика.  Численность постоянного населения растет  и при благоприятном развитии территории население поселения увеличится и составит к концу 2024 года 5600  человек. К 2024 году увеличится на 5% относительно состояния на 2023 год. Такой рост происходит за счет сдачи индивидуальных жилых домов, в  том  числе построенные населением за счет собственных средств и программы переселения жителей из ветхого аварийного жилья.

Доходы населения и рынок труда

Мировой финансовый кризис положил начало негативному влиянию на рынок труда. Общая численность безработных в 2024 году  прогнозируется 145 человек, уровень официальной безработицы  в поселении ожидается 1,8.
По состоянию на 1 июля 2024 года общая численность безработных достигла 68 человек или 2,4 %.

К 2025 г. прогнозная численность зарегистрированных безработных сократится и сохранится на уровне 2022 года  за счет постепенного  восстановления  и расширения действующих и ввода новых предприятий,  создания новых рабочих мест.

Рынок товаров и услуг
Потребительский рынок обслуживает в основном сферу личного потребления населения. На прогнозируемый период  развитие потребительского рынка будет направлено на дальнейшее развитие сети современных торговых точек, предприятий общественного питания и бытового обслуживания, а также насыщение торговой сети доступными по стоимости продуктами питания и социально-значимыми непродовольственными товарами.

Незначительную долю в общем объеме предоставленных населению платных услуг составляют услуги учреждений культуры.

Благоустройство населенных пунктов

       В   2025-2026 годах будет продолжена работа   по   благоустройству территорий поселения. Планами мероприятий предусмотрено:

1.  Благоустройство и содержание кладбищ:
- санитарная вырезка деревьев;

- благоустройство территории (окашивание, озеленение).

2. Ремонт уличного освещения:

- ремонт и замена электросветильников – ежегодно;

- замена светильников ДРЛ на энергосберегающие светодиодные светильники уличного освещения;

- прокладка линий уличного освещения в районы жилых застроек.
3. Озеленение территории – ежегодно.
4. Реализация программы формирования комфортной городской среды на территории села.
5. Реализация мероприятий, прошедших отбор по народному бюджетированию.
Развитие отраслей социально-культурной сферы
     На территории поселения находится 4 общеобразовательных учреждения:  школы,  дошкольных учреждения. В 2024 году уменьшение численности учащихся не ожидается.  Детские сады в сельском поселении «Корткерос»,  укомплектованы полностью.
Деятельность в 2024 году в области культуры, физкультуры и спорта будет направлена:

-
проведение спортивно - массовых мероприятий (спортивных праздников к знаменательным датам, Дней молодежи, встреча с детьми - инвалидами);

-
сохранение и развитие культурного наследия поселения (проведение конкурсов поделок, рисунков);

-
стимулирование народного творчества и развитие культурно –досуговой деятельности (литературные вечера, турниры, викторины, конкурсы);

-
повышение квалификации работников культуры;

-
развитие молодежного самоуправления, привлечения молодежи к участию в процессе социально - экономического развития поселения;

-
содействие талантливой молодежи.

         В целом, для социально-экономического развития сельского поселения  «Корткерос» на 2024 год остается характерным динамичное развитие экономики и социальной сферы, позволяющее создать условии для дальнейшего повышения уровня жизни  населения  сельского поселения.

_1198574455.doc
[image: image1.png]